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de Junin y Ayacucho"

San Borja, 26 de Junio del 2024
RESOLUCION DIRECTORAL N° 000103-2024-DGPA-VMPCIC/MC

Vistos, el Informe de Inspeccion N° 002 -2024-HCC-DCS-VMPCIC-MC de fecha
10 de junio de 2024, en razdn del cual la Direccion de Control y Supervision de la
Direccion General de Defensa del Patrimonio Cultural, sustenta la propuesta para la
determinacién de la proteccion provisional del Sitio Arqueolégico “Huaca Pro”, ubicado
en el distrito de Los Olivos, provincia y departamento de Lima, los Informes N° 000638-
2024-DSFL-DGPA-VMPCIC/MC e Informe N° 000036-2024-DSFL-DGPA-VMPCIC-MMP/MC
de la Direccién de Catastro y Saneamiento Fisico Legal; el Informe N° 000102-2024-DGPA-
VMPCIC-ARD/MC de la Direccion General de Patrimonio Arqueolégico Inmueble, y;

CONSIDERANDO:

Que, segun se establece en el articulo 21 de la Constitucion Politica del Peru,
modificado por la Ley N° 31414 “Ley de Reforma Constitucional que refuerza la
proteccion del Patrimonio Cultural de La Nacién” “Los yacimientos y restos
arqueoldgicos, construcciones, monumentos, lugares, documentos bibliograficos y de
archivo, objetos artisticos y testimonios de valor histérico, expresamente declarados
bienes culturales, y provisionalmente los que se presumen como tales, son patrimonio
cultural de la Nacién, independientemente de su condicion de propiedad privada o
publica. Estan protegidos por el Estado {(...)";

Que, en los articulos IV y VII del Titulo Preliminar de la Ley N° 28296, Ley
General del Patrimonio Cultural de la Nacion, modificada por el Decreto Legislativo N°
1255, se establece que es de interés social y de necesidad publica la identificacion,
generacion de catastro, delimitacién, actualizacion catastral, registro, inventario,
declaracién, proteccion, restauracion, investigacion, conservacion, puesta en valor y
difusion del Patrimonio Cultural de la Nacién y su restitucion en los casos pertinentes,
siendo el Ministerio de Cultura la autoridad encargada de registrar, declarar y proteger el
Patrimonio Cultural de la Nacién, de conformidad con lo establecido en el Articulo 7
inciso b) Ley N° 29565, Ley de creacién del Ministerio de Cultura;

Que, mediante Decreto Supremo N° 007-2017-MC, se dispuso la incorporacion
del Capitulo XIIl al Reglamento de la Ley General del Patrimonio Cultural de la Nacién,
referido a la determinacién de la proteccién provisional de los bienes que se presumen
integrantes del Patrimonio Cultural de la Nacion; con lo que se estructura un régimen
especial que ‘permite realizar los actos conducentes para la proteccion fisica, defensa,
conservacion y proteccion legal de aquellos bienes no declarados, ni delimitados a la
fecha, asi como también sobre aquellos que se encuentren declarados pero que
carezcan de propuesta de delimitacion o se encuentren en proceso de aprobacion (...)”
aplicable “en el caso especifico de afectacion verificada o ante un riesgo probable de
afectacion, frente a cualquier accién u omisién que afecte o pueda afectar el bien
protegido por presuncion legal (...)”, conforme a lo previsto en los articulos 97° y 98° del
referido dispositivo legal;

Que, el articulo 100 del citado Reglamento dispone que “Determinada la

proteccion provisional de un bien que presuntamente constituye Patrimonio Cultural de la
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originarios; en cuyo caso, el plazo maximo para la declaracién y delimitacion definitiva del
bien es de tres afos calendario, prorrogable por tres afios més.”;

Que, a través de la Directiva N° 003-2018-VMPCIC/MC “Lineamientos técnicos y
criterios generales para la determinacion de la proteccién provisional de los bienes
inmuebles prehispanicos que se presumen integrantes del Patrimonio Cultural de la
Nacion”;

Que, mediante la Resolucion Viceministerial N° 000331-2023-VMPCIC-MC de
fecha 24 de diciembre de 2023 y publicada en el Diario Oficial “El Peruano” el 31 de
diciembre de 2023, el Despacho Viceministerial de Patrimonio Cultural e Industrias
Culturales deleg6 a la Direccion General de Patrimonio Arqueolégico Inmueble, por el
ejercicio fiscal 2024, la facultad de determinar la proteccién provisional de los bienes
inmuebles prehispanicos que se presumen integrantes del Patrimonio Cultural de la
Nacion;

Que, mediante Informe de Inspeccién N° 002 -2024-HCC-DCS-VMPCIC-MC de
fecha 10 de junio de 2024 que sustenta el Informe Técnico de Viabilidad de la
Determinacion de la Proteccion Provisional del Bien Inmueble Prehispanico, el
especialista de la Direcciébn de Catastro y Saneamiento Fisico Legal sustenta la
propuesta de proteccion provisional del Sitio Arqueolégico Huaca Pro, especificando los
fundamentos sobre la valoracion cultural positiva y niveles de vulnerabilidad del bien
inmueble objeto de proteccion provisional, de acuerdo con los lineamientos y criterios
técnicos contenidos en la Directiva N° 003-2018-VMPCIC/MC. En el referido informe se
indica que el monumento arqueoldgico prehispanico viene siendo objeto de afectacion
verificada debido a agentes antrdpicos, segun lo siguiente:

Excavaciones en el BIP para colocar plantones de arbustos, instalacién de tuberia para
riego, canales de riego, cercos para ampliacion de area verdes.

Que, el numeral 6.2 del articulo 6 del Texto Unico Ordenado de la Ley N° 27444,
Ley del Procedimiento Administrativo General, aprobado por el Decreto Supremo N°
004-2019-JUS, establece que el acto administrativo “puede motivarse mediante la
declaraciéon de conformidad con los fundamentos y conclusiones de anteriores
dictAmenes, decisiones o informes obrantes en el expediente, a condicion de que se les
identifique de modo certero, y que por esta situacion constituyan parte integrante del
respectivo acto. Los informes, dictamenes o similares que sirvan de fundamento a la
decision, deben ser notificados al administrado conjuntamente con el acto
administrativo”;

Que, mediante Informe N° 000638-2024-DSFL-DGPA-VMPCIC/MC de fecha 12
de junio de 2024, la Direccion de Catastro y Saneamiento Fisico Legal remite a la Direccion
General de Patrimonio Arqueolégico Inmueble la propuesta de proteccion provisional del
Sitio Arqueoldgico Huaca Pro, recaida en el Informe de Inspeccién N° 002 -2024-HCC-
DCS-VMPCIC-MC de fecha 10 de junio de 2024, para su atencion;

Que, mediante Informe N° 000102-2024-DGPA-VMPCIC-ARD/MC de fecha 26
de junio de 2024, el area legal de la Direccion General de Patrimonio Arqueolégico
Inmueble recomienda emitir resolucién directoral que determine la proteccién provisional
del Sitio Arqueoldgico Huaca Pro;

Que, de conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 28296, Ley General del
Patrimonio Cultural de la Nacion y su Reglamento, aprobado por el Decreto Supremo N°
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011-2006-ED y sus modificatorias; la Ley N° 29565, Ley de Creacion del Ministerio de
Cultura; el Reglamento de Organizacion y Funciones del Ministerio de Cultura, aprobado
por el Decreto Supremo N° 005-2013-MC; la Directiva N° 003-2018-VMPCIC/MC,
aprobada por Resolucion Viceministerial N° 077-2018-VMPCIC-MC; la Resolucion
Viceministerial N° 000331-2023-VMPCIC-MC; y demas normas modificatorias,
reglamentarias y complementarias;

SE RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO. - DETERMINAR la Proteccién Provisional del Sitio
Arqueoldgico “Huaca Pro”, ubicado en el distrito de Los Olivos, provincia vy
departamento de Lima., por el plazo de dos afios, prorrogable por el mismo periodo.
Las especificaciones de la presente determinacion de proteccion provisional se
encuentran indicadas en el Informe de Inspeccién N° 002 -2024-HCC-DCS-VMPCIC-MC
de fecha 10 de junio de 2024, elaborado por la especialista de la Direccion de Control y
Supervision de la Direccion General de Defensa del Patrimonio Cultural, asi como en los
Informes N° 000638-2024-DSFL-DGPA-VMPCIC/MC, Informe N° 000036-2024-DSFL-
DGPA-VMPCIC-MMP/MC y el cuadro de datos técnico del plano perimétrico con cédigo
N° PP-103-MC_DGPA-DSFL-2018 WGS84, los cuales se adjuntan como Anexo de la
presente Resolucion Directoral y forman parte integrante de la misma.

ARTICULO SEGUNDO. - DISPONER como medidas preventivas, en el poligono
especificado en el articulo precedente, de acuerdo a lo indicado por la Direccion General
de Defensa del Patrimonio Cultural, las siguientes:

MEDIDA REFERENCIA
Paralizacion X SE SUGIERE REALIZAR LA COLOCACION DE
UN CERCO VIVO Y/O PROVISIONAL.
Sefalizacion X SE_ SUGIERE COLOCAR PANELES DE
SENALIZACION

ARTICULO TERCERO. - COMUNICAR a la Direccion General de Defensa del
Patrimonio Cultural de la determinacién y ejecucion de las medidas indicadas en el
Articulo Segundo de la presente resolucion, asi como las acciones de control y
coordinacién institucional e interinstitucional necesarias para el cumplimiento de lo
dispuesto en la misma.

ARTICULO CUARTO. - ENCARGAR a la Direccion de Catastro y Saneamiento
Fisico Legal, el inicio y conduccién coordinada de las acciones administrativas y legales
necesarias para la definitiva identificacién, declaracién y delimitacién de los bienes
comprendidos en el régimen de proteccion provisional.

ARTICULO QUINTO.- DISPONER la publicacién de la presente resolucion en el
Diario Oficial "El Peruano", asi como su difusién en el Portal Institucional del Ministerio
de Cultura (www.cultura.gob.pe).

ARTICULO SEXTO.- NOTIFICAR la presente resolucion, asi como los
documentos anexos, a la Municipalidad Distrital de Los Olivos, a fin que proceda de
acuerdo al ambito de sus competencias, de conformidad con lo dispuesto en el Articulo
82 de la Ley N° 27972, Ley Organica de Municipalidades. Asimismo, notificar a los
administrados sefialados en el Articulo 104 del Decreto Supremo N° 011-2006-ED.
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ARTICULO SEPTIMO.- PRECISAR que la proteccion provisional dispuesta en la
presente resolucion surtird efectos a partir de su publicacién en el Diario Oficial “El
Peruano”.

ARTICULO OCTAVO.- ANEXAR a la presente resolucion el Informe de
Inspeccion N° 002 -2024-HCC-DCS-VMPCIC-MC, el Informe N° 000638-2024-DSFL-
DGPA-VMPCIC/MC, Informe N° 000036-2024-DSFL-DGPA-VMPCIC-MMP/MC e Informe
N° 000102-2024-DGPA-VMPCIC-ARD/MC y el Plano Perimétrico con cédigo N PP-103-
MC_DGPA-DSFL-2018 WGS84, las cuales seran publicadas en el Portal Institucional
del Ministerio de Cultura (www.cultura.gob.pe) para conocimiento y fines pertinentes.

Registrese, comuniquese y publiquese.

Documento firmado digitalmente

~ JIMIALFREDO ESPINOZA ROJAS
DIRECCION GENERAL DE PATRIMONIO ARQUEOLOGICO INMUEBLE
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San Borja, 26 de Junio del 2024
INFORME N° 000102-2024-DGPA-VMPCIC-ARD/MC

A : JIMI ALFREDO ESPINOZA ROJAS
DIRECTOR:DIRECCION GENERAL DE PATRIMONIO
ARQUEOLOGICO INMUEBLE

De : ANNY SABEL RIOS DAVILA
DIRECCION GENERAL DE PATRIMONIO ARQUEOLOGICO
INMUEBLE

Asunto : Se remite Informe de inspeccion al Sitio Arqueoldgico Huaca Pro,
ubicado en el distrito de Los Olivos, provincia y departamento de
Lima.

Referencia : PROVEIDO N° 004774-2024-DGPA-VMPCIC/MC

Por medio de la presente me dirijo a usted para saludarlo y a la vez manifestar, en torno
al asunto de la referencia, lo siguiente:

l. Antecedentes:

1.1 Mediante Memorando N° 001060-2024/DGDP-VMPCIC/MC de fecha 10 de junio
de 2024 la Direccion General de Defensa del Patrimonio Cultural remite a la
Direccién General de Patrimonio Arqueoldgico Inmueble la Hoja de Elevacion N°
000035-2024-DCS-DGDP-VMPCIC/MC el cual adjunta el Informe de Inspeccién N°
002 -2024-HCC-DCS-VMPCIC-MC Informe Técnico de Viabilidad de la
Determinacion de la Proteccion Provisional del Sitio Arqueoldgico “Huaca Pro”,
ubicado en el distrito de Los Olivos.

1.2 Mediante Informe N° 000638-2024-DSFL-DGPA-VMPCIC/MC de fecha 12 de junio
de 2024, la Direccién de Catastro y Saneamiento Fisico Legal remite a la Direccion
General de Patrimonio Arqueoldgico Inmueble el Informe N° 000036-2024/DSFL-
DGPA-VMPCIC-MMP/MC de fecha 12 de junio de 2024, en el que se recomienda
emitir la resolucién para la determinacién de la proteccion provisional del Sitio
Arqueoldgico “Huaca Pro”l en base a los fundamentos expresados en el Informe
de Inspeccion N° 002 -2024-HCC-DCS-VMPCIC-MC, elaborado por el Licenciado
Cardenas Castro Héctor Luis, especialista de la Direcciéon General de Defensa del
Patrimonio Cultural.

Il. Base Legal:
Constitucion Politica del Peru de 1993.

Ley N° 28296 — Ley General de Patrimonio Cultural de la Nacion.
Ley N° 29565 — Ley de Creacion del Ministerio de Cultura.

1 Se precisa que el Sitio Arqueoldgico “Huaca Pro” se encuentra declarado como Patrimonio Cultural de la Nacion y
expediente técnico, en condicién de procedimiento de aprobacion.
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- Decreto Supremo N° 011-2006-ED que aprobé el Reglamento de la Ley General de
Patrimonio Cultural de la Nacion Ley 28296 y modificatorias.

- Decreto Supremo N° 005-2013-MC que aprobo el Reglamento de Organizacion y
Funciones del Ministerio de Cultura.

- Resolucion Ministerial N° 365-2017-MC que aprob0 los procedimientos internos del
Ministerio de Cultura en los que corresponde efectuar procesos de consulta previa.

- Decreto Supremo N° 004-2019-JUS que aprobd el Texto Unico Ordenado de la Ley
N° 27444 - Ley del Procedimiento Administrativo General.

- Resolucion Viceministerial N° 000331-2023-VMPCIC-MC que delega en la
Direccion General de Patrimonio Arqueoldgico Inmueble la facultad para determinar
la proteccién provisional de bienes inmuebles prehispanicos que se presumen
integrantes del Patrimonio Cultural de la Nacién durante el afio fiscal 2024.

- Directiva N° 003-2018-VMPCIC/MC “Lineamientos técnicos y criterios generales
para la determinacion de la proteccion provisional de los bienes inmuebles
prehispanicos que se presumen integrantes del Patrimonio Cultural de la Nacion".

1. Andlisis:

3.1 El articulo 97 del Reglamento de la Ley General de Patrimonio Cultural de la
Nacién precisa que “La determinacion de la proteccion provisional de los bienes
gue se presumen integrantes del Patrimonio Cultural de la Nacion permite realizar
los actos conducentes para la proteccion fisica, defensa, conservacion y
proteccion legal de aquellos bienes no declarados, ni delimitados a la fecha, asi
como también sobre aquellos que se encuentren declarados pero que carezcan
de propuesta de delimitacion o se encuentren en proceso de aprobacion (...)".

3.2 El numeral 99.1 del articulo 99 del Reglamento de la Ley General de Patrimonio
Cultural de la Nacion indica, ademas, que “La determinacion de la proteccion
provisional se inicia de oficio a partir del conocimiento de una afectacion o posible
afectacion a los bienes que presuntamente constituyen Patrimonio Cultural de la
Nacion; los que son susceptibles de formar parte del Patrimonio Cultural de la
Nacién en virtud de su importancia, valor y significado paleontolégico,
arqueoldgico, arquitectonico, histoérico, artistico, militar, social, antropologico,
tradicional, religioso, etnolégico, cientifico, tecnoldgico o intelectual, sin perjuicio
de su condicion de propiedad publica o privada”.

3.3 Asimismo, el numeral 99.2 del articulo 99 del referido cuerpo normativo establece
que “La determinaciéon de la proteccion provisional de los bienes que
presuntamente constituyen Patrimonio Cultural de la Nacion se encuentra
sustentada en el informe técnico formulado por las &areas competentes del
Ministerio de Cultura, conforme a la normativa correspondiente”; afiadiendo en su
numeral 99.3 que “El informe técnico que sirva de inicio para la determinacién de
la proteccion provisional en caso de bienes inmuebles que presuntamente
constituyen Patrimonio Cultural de la Nacion debe especificar las evidencias que
caracterizan el bien materia de proteccion, adjuntando los detalles y las fotografias
del estado en el cual se encontré, asi como las imagenes panoramicas del
ambiente o areas que lo rodean”.

3.4 Elnumeral 100.1 del articulo 100 del Reglamento de la Ley General del Patrimonio
Cultural de la Nacion, dispone que “Determinada la proteccién provisional de un
bien que presuntamente constituye Patrimonio Cultural de la Nacion, se inicia el
trdmite para su declaracion y delimitacion definitiva en el plazo maximo de dos
afios calendario, prorrogable por dos afios mas, debidamente sustentado; salvo
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en los casos en los que corresponda efectuar procesos de consulta previa, en la
medida que se advierta afectacion directa a los derechos colectivos de pueblos
indigenas u originarios; en cuyo caso, el plazo maximo para la declaracion y
delimitacion definitiva del bien es de tres afios calendario, prorrogable por tres
afios mas.”

3.5 Mediante Resolucién Ministerial N° 365-2017-MC se aprobé los procedimientos
internos del Ministerio de Cultura en los que corresponde efectuar procesos de
consulta previa, en la medida que se advierta afectacion directa a los derechos
colectivos de pueblos indigenas u originarios. Esta resolucion identifica como una
de las medidas sujetas a consulta previa al proyecto de Resolucién Viceministerial
gue declara patrimonio cultural de la Nacibn a un monumento arqueoldgico
prehispanico, entre otros. Asimismo, se precisa que la Direccion de Consulta
Previa, 6érgano de linea de la Direccion General de Derechos de los Pueblos
Indigenas del Viceministerio de Interculturalidad es el 6rgano competente para la
etapa de identificacion de pueblos indigenas u originarios, el andlisis de las
posibles afectaciones a los derechos colectivos de los pueblos indigenas u
originarios del proceso de consulta previa, y las reuniones preparatorias del
proceso de consulta previa en coordinacion con los érganos competentes de las
medidas administrativas que identifica la resolucion.

3.6 Mediante Informe N° 900035-2018/DCP/DGPI/MC, la Direccion de Consulta
Previa establece que para realizar el analisis correspondiente a la etapa de
identificacion de los pueblos indigenas u originarios se han determinado tres (3)
tipos de areas para el caso de las medidas identificadas por el Ministerio de
Cultura. El Tipo 1 comprende areas geogréficas sin evidencia de ejercicio de
derechos colectivos de pueblos indigenas u originarios; el Tipo 2 en cuyas areas
geograficas con informacion insuficiente sobre el ejercicio de derechos colectivos
de pueblos indigenas u originarios, en las que se requerira que la Direccién de
Consulta Previa realice un trabajo de campo; vy, el Tipo 3 se encuentran areas
geogréaficas con informacion suficiente sobre el ejercicio de derechos colectivos
de pueblos indigenas u originarios, en cuyo caso la Direccion de Consulta Previa
realizara la identificaciébn de pueblos indigenas u originarios con la informacion
existente o determinara la realizacién de un trabajo de campo especifico para
dicha identificacion.

3.7 En ese sentido, se determina de acuerdo con el informe citado, que el distrito de Los
Olivos, comprende areas geogréficas sin evidencia de ejercicio de derechos
colectivos de pueblos indigenas u originarios.

3.8 Mediante la Resolucion Viceministerial N° 000331-2023-VMPCIC-MC de fecha 24
de diciembre de 2023 y publicada en el Diario Oficial “El Peruano” el 31 de diciembre
de 2023, el Despacho Viceministerial de Patrimonio Cultural e Industrias Culturales
delego a la Direccion General de Patrimonio Arqueolégico Inmueble, por el ejercicio
fiscal 2024, la facultad de determinar la proteccion provisional de los bienes
inmuebles prehispanicos que se presumen integrantes del Patrimonio Cultural de la

Nacion.
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3.9 En cumplimiento de las disposiciones acotadas y de la propuesta contenida en el
Informe de Inspeccion N° 002 -2024-HCC-DCS-VMPCIC-MC de fecha 10 de junio
de 2024 elaborado por el Licenciado Cardenas Castro Héctor Luis de la Direccion
General de Defensa del Patrimonio Cultural, brinda detalles de la evaluacién del
bien inmueble prehispénico atendiendo a su valoracién cultural y vulnerabilidad;
precisando, en su apartado 2.2, que el Sitio Arqueolégico Huaca Pro, viene siendo
objeto de afectacion verificada debido a agentes antrépicos, conforme al siguiente
detalle:

Excavaciones en el BIP para colocar plantones de arbustos, instalacion de tuberia para
riego, canales de riego, cercos para ampliacion de area verdes.

3.10 En relaciéon con las medidas preventivas recomendadas ante la afectacion
verificada al bien cultural el Licenciado Cardenas Castro Héctor Luis, precisa en
el Informe de Inspeccién N° 0001-2024-SVA/DCS/DGDP/VMPCIC/MC de fecha
10 de junio de 2024, apartado IV.b, las siguientes:

MEDIDA REFERENCIA
SE SUGIERE REALIZAR LA COLOCACION DE UN
CERCO VIVO Y/O PROVISIONAL.

SE SUGIERE COLOCAR PANELES DE
SENALIZACION

Paralizacion X

Serializacion X

3.11 En ese sentido, estando a los fundamentos sefialados en el Informe de
Inspeccién N° 002 -2024-HCC-DCS-VMPCIC-MC de la Direccion de Control y
Supervisién, asi como los Informes N° 000638-2024-DSFL-DGPA-VMPCIC/MC
e Informe N° 000036-2024-DSFL-DGPA-VMPCIC-MMP/MC de la Direccion de
Catastro y Saneamiento Fisico Legal, se precisa que la propuesta de
determinacion de la proteccién provisional que es materia de analisis, CUMPLE
con lo dispuesto en el capitulo Xlll del Reglamento de la Ley N° 28296, asi como
por la Directiva N° 003-2018-VMPCIC/MC “Lineamientos técnicos y criterios
generales para la determinacién de la proteccion provisional de los bienes
inmuebles Ministerio de Cultura prehispanicos que se presumen integrantes del
Patrimonio Cultural de la Nacion".

IV. Conclusiones:

En virtud de lo expuesto, en el marco de la facultad delegada a la Direccion General
de Patrimonio Arqueoldgico Inmueble a través de la Resolucién Viceministerial N°
000331-2023-VMPCIC-MC, se concluye que corresponde la determinacion de la
proteccion provisional del Sitio Arqueoldgico “Huaca Pro”, ubicado en el distrito de
Los Olivos, provincia y departamento de Lima

V. Recomendacion:
Emitir la Resolucién Directoral que determine la proteccién provisional del Sitio
Arqueolégico “Huaca Pro”, ubicado en el distrito de Los Olivos, provincia y

departamento de Lima.

Es todo cuanto se informa para su conocimiento y fines que se sirva determinar,
salvo mejor parecer.
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Es todo cuanto se informa para su conocimiento y fines que se sirva determinar, salvo
mejor parecer.

Atentamente,

Abog. Anny Sabel Rios Davila
Asistente Legal/ DGPA
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San Borja, 12 de Junio del 2024

INFORME N° 000638-2024-DSFL-DGPA-VMPCIC/MC

A : GILBERTO MARTIN CORDQVA HERRERA
DIRECTOR DE LA DIRECCION GENERAL DE
PATRIMONIO ARQUEOLOGICO INMUEBLE

De JIMI ALFREDO ESPINOZA ROJAS
ARQUEOLOGO DE LA DIRECCION DE CATASTRO Y
SANEAMIENTO FiSICO LEGAL

Asunto Se remite Informe de inspeccién al Sitio Arqueolégico
Huaca Pro, ubicado en el distrito de Los Olivos, provincia y
departamento de Lima..

Referencia Memorando N° 001060-2024-DGDP-VMPCIC-MC

Me dirijo a usted, saludandolo cordialmente, con el fin de remitir a su despacho el
Informe N° 000036-2024-DSFL-DGPA-VMPCIC-MMP/MC, en el cual se emite opinion
técnica sobre la solicitud de determinacion de proteccion provisional del sitio
arqueoldégico Huaca Pro, ubicado en el distrito de Los Olivos, provincia y departamento
de Lima.

Al respecto, los elementos de sustento proporcionados en el Informe De Inspeccién N°
002-2024-HCC-DCS-VMPCIC-MC, elaborado por el licenciado Héctor Luis Cardenas
Castro, arquedlogo de la Direccion de Control y Supervision del Ministerio de Cultura,
se encuentran acorde a lo establecido en la Directiva N° 003-2018- VMPCIC/MC,
aprobada mediante la Resolucion Viceministerial N° 077-2018-VMPCIC-MC que
determina las causales por las cuales es viable la Determinacion de Proteccion
Provisional.

En ese sentido, se remite el expediente a efectos de determinar la proteccion
provisional, de acuerdo a la manifestacién del arquedlogo responsable de la Direccion
De Control y Supervision quien recomendo el siguiente cuadro de datos técnicos, en
base al plano de la propuesta de delimitaciébn de esta Direccién, plano PP-103-
MC_DGPA-DSFL-2018 WGS84, el cual se adjunta al presente.

Cuadro de Datos Técnicos
Sitio Arqueoldgico Huaca Pro

Proyeccion: UTM
Zona UTM: 18L

Coordenada Referencial: Este: 273892.91; Norte: 8679220.52.

Cuadro de Datos Técnicos (De Acuerdo al Plano Referencial N° PP-103-
MC_DGPA/DSFL-2018 WGS84, A ESCALA: 1/1000)

Cuadro de Datos Técnicos
Vértice Lado Distancia | Ang. Interno Este (X) Norte (Y)
1 1-2 3.04 139°10'3" 273903.2875 8679318.7690
2 2-3 43.71 149°48'36" 273906.3254 8679318.6221
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3 3-4 102.39 132°31'0" 273942.9979 8679294.8445
4 4-5 3.1 119°44'17" 273959.9996 8679193.8755
5 5-6 110.28 149°29'41" 273957.6023 8679191.9136
6 6-7 30.19 152°41'57" 273848.6139 8679175.0592
7 7-8 6.91 157°16'13" 273819.9811 8679184.6452
8 8-9 20.81 163°0'24" 273814.7832 8679189.2020
9 9-10 8.83 141°54'31" 273803.8279 8679206.8940
10 10-11 22.01 162°21'56" 273804.8010 8679215.6738
11 11-12 30.14 165°33'37" 273813.7400 8679235.7900
12 12-13 25.4 170°12'11" 273832.4600 8679259.4100
13 13-14 24.97 179°29'43" 273851.3910 8679276.3390
14 14-1 42.09 176°45'52" 273870.1518 8679292.8207
TOTAL 473.87 2160°0'1"

Area: 15021.40 m2; (1.5021 ha)
Perimetro 473.87 m

Es todo cuanto se informa para su conocimiento y fines que se sirva determinar, salvo

mejor parecer.

Atentamente,

JER/mmp
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San Borja, 12 de Junio del 2024
INFORME N° 000036-2024-DSFL-DGPA-VMPCIC-MMP/MC

A : JIMI ALFREDO ESPINOZA ROJAS
DIRECTOR DE LA DIRECCION DE CATASTRO Y
SANEAMIENTO FiSICO LEGAL

De : MANUEL ENRIQUE MENDOZA PEREA
ARQUEOLOGO DE LA DIRECCION DE CATASTRO Y
SANEAMIENTO FiSICO LEGAL

Asunto : Se remite Informe de inspeccién al Sitio Arqueoldgico
Huaca Pro, ubicado en el distrito de Los Olivos, provincia y
departamento de Lima..

Referencia : Proveido N° 003443-2024-DSFL-DGPA-VMPCIC/MC.
Proveido N° 004711-2024-DGPA-VMPCIC-MC.
Memorando N° 001060-2024-DGDP-VMPCIC-MC.
Informe De Inspeccion N° 002-2024-HCC-DCS-VMPCIC-
MC.
PP-103-MC_DGPA-DSFL-2018 WGS84.
Hoja de Elevacion N° 000035-2024-DCS-DGDP-VMPCIC-
MC.
Expediente: DCS00020240001030.

Me dirijo a Ud. saludandolo respetuosamente, en relacibn a la solicitud de la
Determinacién de Proteccion Provisional de Bien Inmueble Prehispanico,
correspondiente al Sitio Arqueoldgico “Huaca Pro”, ubicado en el distrito de Los Olivos,
provincia y departamento de Lima.

I. Antecedentes del Bien Inmueble Prehispanico

Se revis6 el Sistema de Informacion Geografico de Arqueologia (SIGDA),
encontrandose resolucién que lo declara como Patrimonio Cultural de la Nacion,
tampoco se encuentra expediente técnico de delimitacion.

Resolucién Directoral Nacional N° 233-INC (27.03.2002), que resuelve en el
Articulo 1ro.- Declarar Patrimonio Cultural de la Naciéon a las siguientes Zonas
Argueoldgicas, ubicadas en la provincia y departamento de Lima: Entre ellos “Huaca
Pro”, Los Olivos, Intermedio Tardio, 24i-13L-01.

Resolucién Directoral N° 000152-2021-DGPA-MC (24.11.2021), que Determina La
Proteccion Provisional del “Sitio Arqueoldgico Huaca Pro”, ubicado en el distrito
de Los Olivos, provincia y departamento de Lima, por el plazo de dos afios,
prorrogable por el mismo periodo; de acuerdo con el Plano N° PP-103-MC_DGPA-
DSFL-2018 WGS84.
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Asimismo se encuentra un expediente técnico, en condicion de procedimiento de
aprobacion.

Il. Antecedentes del Bien Inmueble Prehispanico

Con Memorando N° 001060-2024-DGDP-VMPCIC-MC, mediante el cual se
remite el sustento, Informe De Inspeccion N° 002-2024-HCC-DCS-VMPCIC-
MC, elaborado por el Licenciado Héctor Luis Cardenas Castro, con RNA N° CC-
1379; COARPE N° 0414451, Arquedlogo de la Direccion De Control y Supervision
— DGDP — Ministerio de Cultura.

Il. Andlisis

De acuerdo al Informe De Inspeccion N° 002-2024-HCC-DCS-VMPCIC-MC,
elaborado por el Licenciado Héctor Luis Cardenas Castro, da cuenta sobre la
afectacion al “Sitio Arqueolégico Huaca Pro”, quien manifiesta que realiz6 una
inspeccion el dia 04/06/2024, al BIP precitado, en el cual se constatd que el area
cultural viene siendo afectada sistematicamente, por impacto antropico.

En concordancia con el articulo 6.4, de la Directiva N° 03-2018-VMPCIC/MC, el
Informe De Inspeccién N° 002-2024-HCC-DCS-VMPCIC-MC, remitido por la
Direccion De Control y Supervision — DGDP — Ministerio de Cultura.de acuerdo a su
ambito funcional, se condice con el articulo 99° del Reglamento de la ley N°28296.

Ill. De la afectacion:

Al respecto, Licenciado Héctor Luis Cardenas Castro, se constituyé en el BIP “Sitio
Arqueoldgico Huaca Pro”, sobre la afectacién constatada, e informa lo siguiente; que
a la letra dice:

Agentes Antrépicos.-

“Excavaciones en el Bien Inmueble Prehispanico, para sembrar plantones de arbustos, e
instalacién de tuberia para riego, canales de riego, cercos para ampliacion de area
verdes”.

Factores Naturales.-
Nos se indica
IV. Descripcién General del Bien Inmueble Prehispanico:

De acuerdo a lo descrito por el Licenciado Héctor Luis Cardenas Castro, que a letra
dice:

“Comprende una edificacion elaborada en base a plataformas y que por la erosién
presenta forma de un monticulo alargado de 160m de largo y 70m de ancho; asi como una
altura promedio de 15m aproximadamente. En la superficie del monticulo se exponen
muros de tapial, sobre todo en la seccidén noreste. La seccién superior del monticulo es
de topografiairregular con unadepresion alargada al noreste y una elevacién al suroeste.
La depresion podria corresponder a un recinto rectangular”

“Plataforma piramidal elaborada en tapial, de aproximadamente 160 x 70m”.
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“Fragmentos de ceramica en la superficie del monticulo”.

Clasificacion del Bien Inmueble Prehispanico: de acuerdo a la descripcién
realizada por el Licenciado Héctor Luis Cardenas Castro, corresponde de acuerdo
al Reglamento de Intervenciones Arqueoldgicas en vigencia la calificacion de “Sitio
Arqueolégico Huaca Pro”, aprobado por el Decreto Supremo N° 011-2022-MC.

V. Filiacion cronolégica: De Acuerdo a precisiones corresponderia al Intermedio
tardio.

VI. Ubicacion del Sitio: Politicamente el Bien Inmueble Prehispanico, Sitio
Arqueoldgico “Huaca Pro”, ubicado en el distrito de Los Olivos, provincia y
departamento de Lima.

VIIl. Estado de conservacion:
De acuerdo a lo manifestado por el Licenciado Héctor Luis Cardenas Castro.
Preservacion:

“Actualmente se observa erosion sobre la superficie del monticulo, por el paso del
tiempo”.

“Se encuentra rodeado por un parque publico lo que genera transito no regulado de
personas”.

“Los vecinos colindantes al Bien Inmueble Prehispanico siembran plantas arbustivas y
ornamentales, lo que requiere de riego constante con el objetivo de ampliacion del
parque”

Fragilidad:

“La Ejecucion de Labores de Excavacién y Remociéon al Interior del Bien Inmueble
Prehispanico para el Sembrado de Plantas y su correspondiente irrigado aunado a las
caracteristicas de construccion donde el Tapial es la Principal Edificacién, estarian
generando la alteracién tanto en superficie como en el nivel que subyace a la misma del
Monumento Arqueolégico”

IX. Delimitacion:

De acuerdo a las recomendaciones que se fundamentan en el Informe De Inspeccidn
N° 002-2024-HCC-DCS-VMPCIC-MC, elaborado por el Licenciado Héctor Luis
Cardenas Castro, que propone la Determinacién de Proteccién Provisional del BIP
“Sitio Arqueolégico Huaca Pro”, recomendando el siguiente cuadro de datos
técnicos, en base al plano de la propuesta del Licenciado Humberto Jesus Alvarez Gil
Heredia, y elaborado por el area de ingenieria de esta Direccién, el plano PP-103-
MC_DGPA-DSFL-2018 WGS84

X. Opinion Técnica:
Al respecto esta area técnica, condice con la necesidad de solicitar la Determinacion

de Proteccion Provisional del Bien Inmueble Prehispénico Sitio Arqueolégico
“Huaca Pro”, ubicado en el distrito de Los Olivos, provincia y departamento de Lima.
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De acuerdo a los fundamentos expresados por el Licenciado Héctor Luis Cardenas
Castro, en el Informe De Inspeccion N° 002-2024-HCC-DCS-VMPCIC-MC, el
arquedlogo de la Direccion De Control y Supervision — DGDP — Ministerio de
Cultura.

El Bien Inmueble Prehispanico “Sitio Arqueolégico Huaca Pro”:

“El Sitio Arqueolégico de Huaca Pro”, viene siendo afectado sistematicamente por
accion humana, como se puede observar en los registros fotograficos presentados en
el Informe De Inspeccion N° 002-2024-HCC-DCS-VMPCIC-MC, que muestran las
remociones de suelos para el sembrado de plantas y posterior regadio, lo que viene
ocasionando la erosion de los tapiales, principal elemento arquitecténico del Bien
Inmueble Prehispanico, “Sitio Arqueolégico Huaca Pro”

De acuerdo al sustento presentado, el Bien Inmueble Prehispanico presenta un riesgo
sistematico alto, por las diversas actividades manifestada, las cuales han sido
registradas fotograficamente, por lo que se considera necesaria la Determinacion de
Proteccion Provisional, para su salvaguarda, de acuerdo a lo indicado por el
Licenciado Héctor Luis Cardenas Castro, en sentido esta area técnica se permite
recomendar la aprobacion de la solicitud de Determinacion de Proteccion Provisional
del Bien Inmueble Prehispéanico “Sitio Arqueolégico Huaca Pro”, representada en
el cuadro que a continuacion se expresa.

Cuadro de Datos Técnicos
Bien Inmueble Prehispanico “Sitio Arqueolégico Huaca Pro”
Proyeccién:
UTM
Zona UTM: 18L

Coordenada Referencial del Bien Inmueble Prehispanico “Sitio Arqueoldgico
Huaca Pro”:

Este: 273892.91; Norte: 8679220.52.

Cuadro de Datos Técnicos (De Acuerdo al Plano Referencial N° PP-
103_MC_DGPA/DSFL-2018 WGS84, A ESCALA: 1/1000)

Cuadro de Datos Técnicos
Vértice Lado Distancia Ang. Interno Este (X) Norte (Y)
1 1-2 3.04 139°10'3" 273903.2875 8679318.7690
2 2-3 43.71 149°48'36" 273906.3254 8679318.6221
3 3-4 102.39 132°31'0" 273942.9979 8679294.8445
4 4-5 3.1 119°44'17" 273959.9996 8679193.8755
5 5-6 110.28 149°29'41" 273957.6023 8679191.9136
6 6-7 30.19 152°41'57" 273848.6139 8679175.0592
7 7-8 6.91 157°16'13" 273819.9811 8679184.6452
8 8-9 20.81 163°0'24" 273814.7832 8679189.2020
9 9-10 8.83 141°54'31" 273803.8279 8679206.8940
10 10-11 22.01 162°21'56" 273804.8010 8679215.6738
11 11-12 30.14 165°33'37" 273813.7400 8679235.7900
Av. Javier Prado Este 2465, San Borja pon| .';g:‘”'r:_"‘f. alrs;garﬁmn
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12 12-13 254 170°12'11" 273832.4600 8679259.4100

13 13-14 24.97 179°29'43" 273851.3910 8679276.3390

14 14-1 42.09 176°45'52" 273870.1518 8679292.8207
TOTAL 473.87 2160°0'1"

Area: 15021.40 m2; (1.5021 Ha.)
Perimetro 473.87 m.

Xl. Conclusién:

La solicitud de Determinacion de Proteccién Provisional del Bien Inmueble
Prehispanico, “Sitio Arqueolégico Huaca Pro”, cumple con los aspectos Técnicos
necesarios, dispuesto en la Resolucion Viceministerial N° 077-2018-VMPCIC-MC que
aprueba la Directiva N° 003-2018-VMPCIC/MC (05.06.2018).

Xll. Recomendacion:

De acuerdo a lo sefialado en el parrafo anterior se recomienda a la Direccion General
de Patrimonio Arqueolégico Inmueble Determinar la Proteccién Provisional del
Bien Inmueble Prehispanico, “Sitio Arqueoldégico Huaca Pro”, ubicado en el distrito
de Los Olivos, provincia y departamento de Lima, en base a los fundamentos
expresados en el Informe De Inspeccion N° 002-2024-HCC-DCS-VMPCIC-MC
elaborado por el Licenciado Héctor Luis Cardenas Castro, con RNA N° CC-1379;
COARPE N° 0414451, Arquedlogo de la Direccion De Control y Supervision — DGDP
— Ministerio de Cultura

Es todo cuanto se informa para su conocimiento y fines que se sirva determinar salvo
mejor parecer.

Atentamente,
MMP
Aty ”.F_,f
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INFORME DE INSPECCION N° 002 -2024-HCC-DCS-VMPCIC-MC

INSPECTOR (apellidos y | CARDENAS CASTRO HECTOR LUIS

nombres):
R.N.A. N°/ COARPE CC-1379 / N° 041451
DEPENDENCIA A LA < -«
QUE CORRESPONDE: DIRECCION DE CONTROL Y SUPERVISION
FECHA DE INSPECCION | DIA | MES ANO HORA DE INICIO: 10:30
04 06 2024 HORA DE CULMINACION: 12:18
FECHA DE EMISION FIRMA:
DEL INFORME TECNICO <53 Firmado digitalmente por CARDENAS
10 06 2024 54 Sossmasonss et FAY
R Motivo: Soy el autor del documento
Llazio Fecha: 10.06.2024 12:18:28 -05:00

I DATOS GENERALES DEL OBJETO DE PROTECCION PROVISIONAL

UBICACION GENERAL DEL BIEN INMUEBLE PREHISPANICO
Departamento: LIMA
Provincia: LIMA
Distrito / Localidad: LOS OLIVOS
Coordenada(s) ESTE: 273892 /| NORTE: 8679220
referencial(es):
Acceso / vias: Parque La Huaca, entre las calles 29, 21 y Comprension, en la
urbanizacién PRO, 1@ Etapa Sector 4, distrito de Los Olivos.

Il EVALUACION DE LOS BIENES INMUEBLES PREHISPANICOS PARA EFECTOS DE
DETERMINAR SU PROTECCION PROVISIONAL

2.1 Valoraciéon Cultural

INFORMACION BASICA

N° Componentes Descripcion
Si No
1.1 | Arquitectura X Plataforma  piramidal elaborada en tapial, de
aproximadamente 160 x 70m.

1.2 | Ceramica X Fragmentos de cerdmica en la superficie del monticulo.
1.3 Litico X
1.4 | Oseo X
1.5 | Malacolégico X
1.6 | Otros Materiales

y/o Evidencias de X

Actividad Humana

INFORMACION COMPLEMENTARIA

a) Clasificacion  del SITIO ARQUEOLOGICO HUACA PRO
MAP

b) Descripcion  del | Comprende una edificacion elaborada en base a plataformas y que por la
MAP erosion presenta forma de un monticulo alargado de 160m de largo y 70m

de ancho; asi como una altura promedio de 15m aproximadamente. En la
superficie del monticulo se exponen muros de tapial, sobre todo en la
seccion noreste. La seccion superior del monticulo es de topografia irregular
con una depresion alargada al noreste y una elevacion al suroeste. La
depresion podria corresponder a un recinto rectangular.

2.2 Vulnerabilidad (Marcar con una “X” y desarrollar segin corresponda)

INFORMACION BASICA

Afectacion Descripcion
Agentes J_|L_No_||__ Vit Rosible Excavaciones en el BIP para colocar plantones de
antropicos | y X arbustos, instalacion de tuberia para riego, canales de

riego, cercos para ampliacion de area verdes.

Factores Si No Verificada Posible
naturales X
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INFORMACION COMPLEMENTARIA

Preservacion | ACTUALMENTE SE OBSERVA EROSION SOBR LA SUPERFICIE DEL MONTICULO,
POR EL PASO DEL TIEMPO. SE ENMCUENTRA RODEADO POR UN PARQUE
PUBLICO LO QUE GENERA TRANSITO NO REGULADO DE PERSONAS. LOS
VECINOS COLINDANTES AL BIP SIEMBRAN PLANTAS ARBUSTIVAS Y
ORNAMENTALES, LO QUE REQUIERE DE RIEGO CONSTANTE CON EL OBJETIVO
DE AMPLIACION DEL PARQUE.

Fragilidad LA EJECUCION DE LABORES DE EXCAVACION Y REMOCION AL INTERIOR DEL BIP
PARA EL SEMBRADO DE PLANTAS Y SU CORRESPONDIENTE IRRIGADO AUNADO
A LAS CARACTERISTICAS DE CONSTRUCCION DONDE EL TAPIAL ES LA
PRINCIPAL EDIFICACION, ESTARIAN GENERANDO LA ALTERACION TANTO EN
SUPERFICIE COMO EN EL NIVEL QUE SUBYACE A LA MISMA DEL MONUMENTO
ARQUEOLOGICO.

2.3 Modalidad de delimitacion provisional (Marcar con una “x” la categoria del bien)

X 1. Bien inmueble prehispanico declarado como integrante del Patrimonio Cultural de la Nacién con
propuesta de delimitacién en proceso de aprobacion.

2. Bien inmueble prehispanico declarado, pero sin propuesta de delimitaciéon, o bien inmueble
prehispanico no declarado, amparado por la presuncion legal de su condicién cultural.

M. CONCLUSION

El bien presunto califica para la proteccion provisional:

Si No
X

V. RECOMENDACIONES
a. PLANTEAMIENTO DE LA POLIGONAL DE PROTECCION PROVISIONAL

a.l Monumento Arqueoldgico Prehispanico

COORDENADA UTM WGS

VERTICE 84

N.° de plano (de ser el caso 1):

PP-103-MC_DGPA-DSFL-2018 WGS84

a.2 Elemento Arqueoldgico Aislado

COORDENADA CENTRAL RADIO
UTM WGS84

b. MEDIDAS PROVISIONALES RECOMENDADAS (Marcar con una “x” y desarrollar
segun corresponda)

MEDIDA REFERENCIA

- Paralizacion y/o SE SUGIERE REALIZAR LA COLOCACION DE UN CERCO

cese d?;]a. X VIVO Y/O PROVISIONAL
afectacion:

- Desmontaje:

- Apuntalamiento:

- Incautacion:

= Sefalizacion: X SE SUGIERE COLOCAR PANELES DE SENALIZACION

- Retiro de estructuras
temporales,
magquinarias,
herramientas,
elementos y/o
accesorios:
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V. REGISTRO FOTOGRAFICO

Las fotos deberan mostrar lo indicado en la valoracion cultural (debe observarse de manera evidente la condicion
de sitio arqueoldgico del bien):

Sitio Arqueoldgico Huaca Pro. Nétese el canal de riego para las plantas colocadas sobre la base
del monticulo.

Sitio Arqueoldgico Huaca Pro. Nétese el cercado con mallas de un &rea que se sobrepone al
monticulo arqueolégico para ampliar el terreno del parque.




. Degpacho Viceministerial
PERU de Patrimanis Cultural
e Industrias Culturales

Sitio Arqueol6gico Huaca Pro. Nétese la instalacién subterranea de una tuberia para trasladar agua
e irrigar la zona al interior del BIP.

“ 5 2 ke

Vs iz

Sitio Arqueolégico Huaca Pro. Detalle de la vista anteri

e

or, donde se aprecia la salida de la toma de
agua con la que se pretende irrigar la zona al interior del BIP.
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Plano de Ubicacion
Escala 1/10,000

CUADRO DE DATOS TECNICOS
VERTICE| LADO DISTANCIA ANG. INTERNO ESTE (X) NORTE (Y)
1 1-2 3.04 139°10'3" 273903.2875 8679318.7690
2 2-3 43.71 149°48'36" 273906.3254 8679318.6221
3 3-4 102.39 132°31'0" 273942.9979 8679294.8445
4 4-5 3.10 119°44'17" 273959.9996 8679193.8755
5 5-6 110.28 149°29'41" 273957.6023 8679191.9136
6 6-7 30.19 152°41'57" 273848.6139 8679175.0592
7 7-8 6.91 157°16'13" 273819.9811 8679184.6452
8 8-9 20.81 163°0'24" 273814.7832 8679189.2020
9 9-10 8.83 141°54'31" 273803.8279 8679206.8940
10 10-11 22,01 162°21'56" 273804.8010 8679215.6738
11 11-12 30.14 165°33'37" 273813.7400 8679235.7900
12 12-13 25.40 170°12'11" 273832.4600 8679259.4100
13 13-14 24.97 179°29'43" 273851.3910 8679276.3390
14 14-1 42.09 176°45'52" 273870.1518 8679292.8207
TOTAL 473.87 2160°0'1"
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